
1 

H O T Ă R Â R E A nr.2-27/2025 

cu privire la evaluarea candidatului la funcția de procuror din rândul 

absolvenților Institutului Național al Justiției, Tulbure Ion 

 

11 iulie 2025                                                                         municipiul Chișinău 

 

Examinând în ședință publică subiectul privind evaluarea candidatului la funcția 

de procuror din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției, Tulbure Ion, 

înscris în concursurile inițiate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor       

nr.1-168/2025 din 05.05.2025 și audiind informația prezentată de către doamna 

Mariana Gornea, Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor, 

 

C O N S T A T Ă:  
 

În conformitate cu prevederile art.19 alin. (1) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, selecția candidaților la funcția de procuror se realizează prin concurs, în 

scopul asigurării unui proces de selecție obiectiv, imparțial și transparent, care să 

garanteze alegerea celor mai buni candidați pentru funcția respectivă.  

Prin Hotărârea nr. 1-168/2025 din 05.05.2025 Consiliul Superior al Procurorilor  

a anunțat concursuri între candidații la funcția de procuror din rândul absolvenților 

Institutului Național al Justiției, înscriși în Registrul candidaților pentru suplinirea 

funcțiilor vacante de procuror la data de 05.05.2025, pentru următoarele funcții vacante 

de procuror în procuraturile teritoriale:  

 - Procuratura Cahul (1 funcție);  

 - Procuratura Căușeni (2 funcții); 

 - Procuratura Cimișlia (1 funcție); 

 - Procuratura Hîncești (2 funcții); 

 - Procuratura Ungheni (1 funcție). 

Termenul limită pentru depunerea cererilor de aplicare la concurs a fost stabilit 

pentru data de 26.05.2025, inclusiv,  perioadă în care cerere de intenție a fost înaintată 

și de către Tulbure Ion, absolvent al Institutului Național al Justiției, promoția anului 

2023. 

În cadrul ședinței din 09.06.20251, Colegiul a constatat că în privința candidatului 

Tulbure Ion nu sunt îndeplinite condițiile de admisibilitate pentru a candidata la funcția 

de procuror din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției.  

În data de 13.06.2025, Ion Tulbure a contestat la Consiliul Superior al 

Procurorilor Hotărârea Colegiului nr.2-6/2025 din 09.06.2025, în partea ce ține de 

constatarea inadmisibilității pentru a candida la funcția de procuror. 

Prin Hotărârea nr.1-228/2025 din 01.07.2025 Consiliul Superior al Procurorilor 

a admis contestația lui Ion Tulbure, a casat pct.2 din Hotărârea Colegiului nr.2-6/2025 

din 09.06.2025 și a dispus Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor evaluarea 

candidatului Ion Tulbure.  

                                                 
1 Hotărârea nr.2-6/2025 din 09.06.2025 



2 

Colegiul a stabilit data de 11.07.2025 pentru desfășurarea evaluărilor. Totodată, 

Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor a actualizat informațiile la dosarele de 

concurs ale candidaților, aferent integrității profesionale și gradului de îndeplinire de 

către candidați a cerințelor de încadrare și de respectare a restricțiilor stabilite de lege.  

Conform normelor coroborate ale Capitolului VII din Regulamentul menționat, 

procedura de selecție a candidaților/procurorilor reprezintă ansamblul activităților de 

apreciere realizate în cadrul unui concurs de către Colegiu și Consiliu, în scopul 

asigurării unui proces de selecție obiectiv, imparțial și transparent, care să garanteze 

alegerea celor mai buni candidați pentru funcția anunțată în concurs. 

În ședința din 11.07.2025 Colegiul a realizat procedura de interviu a candidatului 

Ion Tulbure, în conformitate cu indicatorii și criteriile prevăzute de art.23 din Legea 

nr.3/2016 și de capitolul VII din Regulament, precum și în baza Fișei de apreciere a 

candidatului la funcția de procuror (Anexa nr.1 la Regulamentul, menționat).  

Intervievarea candidatului a avut loc în ședința publică a Colegiului pentru 

selecția și evaluarea procurorilor, desfășurată în condițiile stabilite în pct.82 din 

Regulament, în ordine alfabetică, fiindu-i oferită aceeași perioadă de timp în raport cu 

ceilalți candidați pentru expunerea viziunii și motivației de accedere în funcția de 

procuror, pentru care  candidează.   

Cereri de recuzare, abținere sau retragere nu au fost formulate. 

Astfel, conform reglementărilor enunțate în pct.68 din Regulament, Ion Tulbure 

a fost evaluat în baza următoarelor criterii incluse în Fișa de apreciere (Anexa nr. 1 la 

Regulament):  

a) experiența și competența profesională, relevanța acestora pentru funcția la 

care candidează;  

b) motivația de accedere în funcția pentru care candidează;  

c) prestația la interviu în fața Colegiului;  

d) implicarea candidatului în activități didactice și domenii relevante pentru 

Procuratură;  

e) cunoașterea limbilor străine de circulație internațională;  

f) profilul etic și integritatea profesională.  

După interviu, în cadrul deliberării, fiecare membru al Colegiul pentru selecția și 

evaluarea procurorilor a apreciat individual candidatul  evaluat, prin completarea fișei 

de apreciere corespunzătoare, cu argumentarea punctajului acordat, potrivit procedurii 

stabilite în pct.85 din Regulament.  

Ulterior, în conformitate cu prevederile pct.87 din Regulament, după 

transmiterea tuturor fișelor de apreciere pentru ultimul candidat intervievat secretarului 

ședinței, a fost calculat punctajul total al candidatului (care constituie media aritmetică 

a punctajului total per fișă a candidatului oferit de membrii Colegiului). 

Respectiv, potrivit fișei de apreciere a candidatului Ion Tulbure media aritmetică 

a punctajului total oferit de către membrii Colegiului constituie 45 puncte. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.19 

alin.(1), art.20 alin.(1) și (2), art.21, art.22 alin. (1) și (2), art. 23, art.24 alin. (2)-(5), 

art. 85 și art.87 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, pct.82-92 din 

Regulamentul cu privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de evaluare 



3 

a performanțelor procurorilor și funcționarea Colegiului pentru selecția și evaluarea 

procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.1-16/2024 din 19.01.2024, Colegiului pentru 

selecția și evaluarea procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

1. A aproba punctajul final de 45, obținut de candidatul la funcția de procuror din 

rândul absolvenților Institutului Național al Justiției, Ion Tulbure, în cadrul 

concursurilor inițiate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-168/2025 

din 05.05.2025.   

2. Hotărârea și rezultatele aprecierii candidatului se publică pe pagina web 

oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, www.csp.md, directoriul Colegiul pentru 

selecția și evaluarea procurorilor. 

3. Hotărârea poate fi contestată la Consiliul Superior al Procurorilor, prin 

intermediul Colegiului, în termen de 5 zile lucrătoare de la data pronunțării acesteia. 

 

 

Președintele Colegiului pentru  

selecția și evaluarea procurorilor   semnat                           Marcel DIMITRAȘ 

http://www.csp.md/

